ad laudem iohannis. Per barundinem desig-
nat annum cogitatione dei vacum. et ad im-
mundorum spirituum statum vagantē: quē nō
habebat iohannes: qz nec prosperis erigebatur
nec aduersus inclinari nonerat Sequitur.

**Sed quid existis videre. hominē mol-
libus vestimentis indutum. Ecce qui in
veste p̄ciosa sunt ⁊ delicia. in do. re. sunt.**

Dionisi

An vano gloria ductus iura querit p̄ dāpibus
vel vestibus qui locustis vinit. ⁊ pilis camelorū
induitur. Nōc nōrādū qz rigida vita: et p̄dicatio
declinare debēt mollium pallacia que frequen-
tāt molliū⁹ induti adulōreas: q̄ ponūt puluieraria
sub cubitū. q̄ vitō peccatū palpant. non p̄gūte
vt vel sic aliquid viderentur. Nemo existimet i
studio p̄ciosarum vestium peccatū non deesse
Unde Petrus apostolus in epistola sua ad se-
minas Nō in veste p̄ciosa. Sed qd̄ existis vide-
re. Propbetam. Utiqz dico vobis et plusqz pro-
pheta. In hoc est iohānes plusqz propbeta: qz
digno monstrauit quē ceteri venturū p̄dixerāt

Gregori⁹
in omelia.

Hilarius.

Illa duo sed. sed. leguntur pro et. Distice. Lex
peccatis populi iuncta. ⁊ pectoribus peccatoz
quasi carceribus hęc vacuitoris inclusa teneba-
tur. ne per eam christus intelligi posset. Mittit
ergo discipulos ad euāgelium cōmendū: vt sup-
plementū consequant. qz plenitudo legis ē chri-
stus. Cūqz plerūqz iustaret vitas sine factis: fi-
des plenissima gestoz testificationibus exhibe-
tur. Iohannes non fuit in molliibus vestitis: quia
vitam peccatū nō blādimētis fouit. sed aspe-
re increpauit. Unde Salomō. Verba sapientū
quasi stimuli et sicut clau in altum defixi.

Ambrosi⁹

Gregori⁹

9

Gregori⁹

**Hic est enim de quo scriptum est Ecce
mitto angelū meū an̄ fa. t. q̄ p̄p̄a. v. t. ā. t**
Quod enī grece angelus. hoc latine nuncius dicitur
Recte ergo q̄ nunciare supernum iudicem mittit
angelus vocatur. vt dignitatem seruet in nomine
quam explet in operatione. Altum quippe nōm̄
est. sed si vita inferior non est. Omnes itaqz q̄ sa-
cerdotij nomine celesentur angeli vocantur. pro-
pheta attestante qui ait. Labia sacerdotū enis-
dunt scientiam et legē ex ore eius. qz angelus dñi
exercituum est. Sed huius altitudinem nōm̄is
etiam vos si vultis potestis mereri. Nam vnus-
quisqz vestrum in q̄stum sufficit. in q̄stum grātis
superne aspirationis accepit. si a p̄auitate p̄xi-
mum reuocat. si exhortari ad bene operandum
curat. si eternum regnum vel supplicium errōti
denunciat cū vba sonete exhortatōis impendit
profecto angelus existit. Et nemo dicat amonēf
non sufficio exhortari ydone⁹ nō sū. Quātū po-
tes exhibere male sermādo qd̄ accepas in tom̄i-
tis cygaris. Scimus enī qz in tabernaculo non
solum p̄biale sed p̄cipiente dño etiā exati foc-
ti sunt. Per p̄bias quippe doctria exuberās
Per exatos dō parua atqz angusta scientia de-
signatur. Alius doctria vitas plenus audiē-
num mētes inebriat. Per hoc ergo qz dicit pro-
fecto p̄biālam porrigit. Alius exponere qd̄ sen-

Exo. 25.

tit non valet. Sed qz vtrunqz denunciat profec-
to p̄ citotū prebet. In dei ergo tabernaculo id ē
in sancta ecclesia positi si per doctrine sapientiā
ministrare p̄bias minime potestis inq̄stum
pro diuina largitate sufficitis. p̄p̄m̄is vestr⁹ bo-
ni verbi c̄atos date. vt quantūz vos profecisse
pensatis: etiam alios trahere vobiscum satagi-
te: in via dei habere socios desiderate.

II

Sermo de aduentu domini.

A

Venite pusillanimis. Confortamini
Ecce deus noster veniet: ⁊ salua-
bit nos. Tunc aperientur oculi ce-
corum et aures surdorum patebunt: ⁊ sal-
et sicut ceruus claudus: et aperta erit lin-
gua mutorum. Ante aduētum domini fra-
tres charissimi in tanta caligine totum ge-
nus humanum inuoluebatur: qz neqz deū
cognoscebant: neqz verba eius audire vo-
lebant: neqz bene operabantur: neqz p̄cā
sua constebantur. Cūqz multis ante in-
firmitatibus detinerentur placuit summo
medico eos visitare: et suis medicinis eos
releuare: sed notat eos esaias propheta in
quattuor languoribus specialiter laboraf
Leci enī erant et surdi: et claudi et muti.
Cūqz egritudines eoz sanare veller: ne mi-
seri deperarent: voluit eis suū aduentum
prenūciare: voluitqz eos confortatōibus
suis cōsolare. Vultis scire qui sint legati ⁊
Esaias et alij prophete. Audite s̄ quāz cō-
solationē iniunxit legatis. Vos ministri
mei dicite miseris populū qui iacet in dolo-
ribus: qui desperāt in infirmitatib⁹. O pu-
sillanimes confortamini: qz ecce d̄s n̄r ve-
niet. Ecce medicina nostra: ecce salus n̄ra
veniet: et saluabit nos. Eas infirmitates
quibus subiacetis sanabit: quia tunc ape-
rientur oculi cecoz. ⁊. Leci erāt: qz deū ig-
norabant. Surdi erant: qz vba dei negligē-
bant. Claudi: qz nō recte p̄ bona opa ince-
debāt. Muti: qz p̄cā sua tacebāt. Hęc sur-
ditas et cecitas et alia q̄ sequūtur: a primo
hoīe initiū sūpsere. Adā enī i p̄mo p̄cepto
a deo sibi iniūcto: surdus effect⁹ ē. Cū enīz
dictū est ei. In q̄nīqz die d̄ ligno sciētie bo-
ni ⁊ mali comederis: morte morieris: non
audisse visus est morte morieris. sed cum
nō fuit obfūator mādati. Lec⁹ fuit cū vba
diaboli nō intellexit dicēf. Eritis sicut oī
Cū putaretur vicz se fieri deū: excecātū tā-
gerebat animū: qd̄ deinceps sibi imprope-
rauit dñs dicēs. Ecce adam quasi vnus ex
nobis factus est: quasi dicens deridendo.
Ecce adam qui putauit se futurū deū: mo-

Esai. 35.

gen. 3.

b

Ids inuenit se miserum: factus quasi vnus
 ex nobis: id est similis patri et filis et spūi sc̄to
 Factus est deus: sub hyronia dictum ē: q̄
 si alr se inuēit q̄ putauit. Laudicauit eti-
 am adā: q̄ cū cepit incedere: prauo incesit
 gressu: vulneratus aculeo venensī serpē-
 tis: et sic male sperans claudicauit. Pri-
 mū quisq; quod legis fecisse pct̄n̄: hoc est
 claudicare. Duss pedes debz habere hō:
 dilectiōnē dei et pximi. Qui altera illarū
 caret: claudus est. Adā ergo claudicauit:
 q̄ nimīū vxōrem dilexit: cū ab amore dī se
 flexit. Des̄ nō dilexit: cuius mā data neg-
 lexit. Uxoris amorey: dei an ori pretulit:
 dum libentius vxōris q̄ dei sbediuit vs-
 lūtari. Hāc posteaq; de lignis p̄hibito se-
 ducta muliere manducauit: eiq; dedit vt
 simul ederent: n̄sluit eā cōtristari: quā cre-
 debat posse sine suo s̄lacis cōtabescere: si
 ab eius alienaretur aīo: et s̄mino illa inte-
 rire disc̄rdia: nō quidem carnis victus cō-
 cupiscētia: quaz n̄sudū senserat: sed amica-
 bili quadam beniuolentia: qua plerūq; fit
 vt s̄ffēdatūr d̄s: ne homo ex amice fiat ini-
 micus. Ergo alio modo quōsdā: etiā ip̄e de-
 ceptus est: sed dolo illis serpētis quo mu-
 lier seducta est: nullo inō illuz arbitroz po-
 tuisse seduci. Seducta enī erat illa p̄mis
 per serpentem: deinde vir p̄ feminā. Dia-
 b̄slus aut̄ l̄scutus in serpente: vtens es ve-
 lut organo: msuensq; eius naturaz co mō-
 quo mouet ille serpens: et moueri illa ps-
 tuit ad exprimendos verborum s̄ndos: et
 signa corporalia per que mulier suadentis
 intelligeret vslūtatem. Non itaq; serpens
 verborum s̄ndos intelligebat: que ex illis fie-
 bant ad mulieres: quāds quidē nec ip̄i ho-
 mines quoz rationalis natura est: cum de-
 mon in eis loquitur ea passione cui exorci-
 sta requiritur: sciunt quid loquātur. Adā
 itaq; vt p̄libauimus: q̄ libentius vxōri
 persuasiōi obediuit q̄ dei vslūtati: ideo
 claudicauit. Abutus quoq; fuit in confessi-
 one peccati: q̄ nō soluz nō cōfessus est pec-
 catum. sed etiā excusare cepit malefactum
 dicens Mulier quam dedisti mihi sociam
 de lignis dedit mihi et comedi. Cū ergo ait
 mulier quā dedisti mihi sociā: in mulierey
 cōuertit culpam: et des̄ etiā infamare vslu-
 it in hoc verbo: quam dedisti mihi.

Hic diuidatur sermo si placet.
 Edistis fratres quomō Adā sur-
 dus: mutus: cecus: et claudus esse-

ctus est. In hec eadē vitia gen^o humanus
 inuolutū erat: anteq̄ christ^o ī mōm venis-
 set. Adco enī excecati etiāt: q̄ ydola colue-
 runt. Cū ap̄ls. Euanuerūt in cogitaciōni-
 bus suis: et obscuratū est cor eoz insipiens
 Et quia nō pbauerūt deum habere in no-
 ticia: tradidit illōs deus in repr̄sbū sensū.
 Surdi erāt iuxta hōc qd̄ esaias ait: incref-
 satum ē cor populi hui^o: et auribus graui-
 ter audierūt. Cōr et oculos suos clausurunt
 ne quō sculis videāt: et auribus audiant.
 Claudicauerunt male operādo: iuxta illō
 om̄es declinauerūt. et. Et itez. S̄ illi alie-
 ni mentiti sunt mihi. et. Abuti sūt facti ta-
 cēdo pctā: iuxta hōc quod dauid de se ait.
 Quā tacui et inueterauerūt ossa mea. Hec
 s̄m̄ia fratres charissimi sanauit medic^o ce-
 lestis. Lēss illuminauit: cū aperuit sen-
 sus hōminū: vt intelligerent scripturas: et
 patrē suum annūciauit in d̄s: iuxta hoc qd̄
 ait ip̄e. Pater manifestauit nomē tuum ho-
 minibus. Et q̄ p̄ius erat in mūdo: et mū-
 dus cū non esgnouit. Hec est illuminatis
 quā postulat dauid dicēs. Illumina oculos
 meos: ne vn. sb. ī morte. et. Aures aperu-
 it: cū clamauit. Qui habet aures audiēdi
 audiat. Et gentilis popul^o habuit aures
 apertas: cum p̄dicatiōnē eius libenter su-
 lcepit. iuxta qd̄ ip̄e per dauid ait. Popu-
 lus quē nō esgnoui seruiuit mihi. et. Hec
 sunt illa duo que p̄pheta p̄misit euz ait.
 Tunc aperientur oculi cecoz: et aures sur-
 doz patebūt. Sequitur. Et saliet sicut
 ceruus claudus. Claudi erāt vt diximus:
 q̄ recte nō incedebant: speribus bonis si
 vacātes. Sed direxit gressus hōminū: euz
 corda eoz ad viā celestis p̄fic̄ direxit. Cōr-
 da dirigūtur: cum neq; ad dexterā neq; ad
 sinistram diuertātur. Dextera est miseri-
 cordia dei: sinistra vero desperatis. Inde
 ait Esaias. Hec via ambulate ī ea: neq; ad
 dexterā neq; ad sinistrā declinātes. Judas
 et diabolus qui desperauerunt: ad sinistrā
 declinauerūt. Origenes quoz q̄ nimium
 confidens in misericōdia dei p̄dicauit diabo-
 lum saluandū et soluedum post mille an-
 nos: et nimis ad dexterā declinauit. Itaq;
 medius callis sequēdus est: vt neq; despe-
 rent hoīes: neq; confidētes in misericōdia: licē-
 ter peccent. Hui^o rei figura est: q̄ archa fe-
 deris cum reduceretur de regnis philistio-
 rū in isrl̄m: vacce due ducebant ī plau-
 stro p̄ directā viā quā declinabāt neq; ad

Roma. 1.

Esai. vi.

Esai. 35.

Esai. 30.

Origenes

1. Re. 6.

B

gen. 3

Augustin^o

Aug^o. 1.
 super gen
 ad litteraz
 ca. 27.
 2. sen. dif.
 21. ca. Ide
 eoz. et dif
 22. ca. 1.

Sen. 3.

L

dexterā neq; ad sinistras. Archa est eccl'ia .
 due vacce predicatorēs gentiliū: & iude-
 orū: q̄ alios lacte suo pascūt: & alios ad ec-
 clesiam ducunt. Ideo dauid ait. Bñ placi-
 tum est dño super timentes euz: & in eis q̄
 sperāt sup misericōdia eius. Vtrūq; posuit et
 spem et timorē. Spes sine timore p̄sump-
 tio est. Timor sine spe desperatio est. Ti-
 mor aufert in misericōdia securitatē: ne nimis
 adhereat dextre. De hac recta via ait iohā-
 nes. Parate viā dño. &c. Sed in hac recta
 via salendiū ē. Vñ dicit. Et saliet sic cer-
 uo claudus. Sunt duo genera ceruorū:
 vnum qd̄ dum inuenerit serpentē i cauer-
 na vbi latitat: tū cum se grauatōs infirmi-
 tate p̄senserunt: spū nariū eos extrahūt de
 cauernis. & egrediētes pcutit collā hincin
 de iactādo occidunt. Deinde p̄pter timo-
 rē exp̄necia veneni currēs ad aquaō puri-
 rissimā ex potu illarū venenum euomit:
 ac sic pilos amittit: et cornua abijcit. Sic
 ceruus figurā penitētīā tenet. Qui dū cō-
 stringuntur intrinsecus consciētia pecca-
 torū: cadūt ad fontes. i. ad doctrinā scriptu-
 rarum. Ibi quoq; foris p̄cipiunt: qz segre-
 gantur per penitētiaz a corpe et fatiguine
 christi vsq; dū recipiūtur p̄ reconciliatōez
 sacerdotis. Aliud genus ceruorū: si inue-
 nerit serpentem: occidet eum: & post victo-
 riā petit mōtes: vbi inueniat pabulū. Sic
 & vnusquisq; dū senserit dyabolū in se: vñ
 in alio venena male persuasione infusa:
 cū virtute dñi eum interficere id est a se p̄-
 icere studeat: veniatq; ad montem. i. chri-
 stū: pabulū querat ne omnino deficiat. Cer-
 uū quoq; qñ i agmine suo ambulāt: vñ quā-
 do natādo alias terraz partes pctunt: onē-
 ra capitū suoz super inuicē p̄dere solent:
 ita vt vnus p̄cedat: & sequantur qui sup
 euz capita ponūt: & supra illos alij p̄sequē-
 teor: et deinde alij donec aginē finiāt. Ille
 aut vnus qui pondus capitio in primatu
 portabat: fatigatus redit ad posteriora vt
 alter ei succedat: q̄ portet quod portabat:
 atq; ille fatigationē suam recreat: posito ca-
 pite: sicut et ceteri ponebant. Ita vicissim
 portando quod graue est: et viam pagunt
 et inuicē nō deserūt. Ita q; spiritales ma-
 gistri cerui vel cerue vocati sunt: sicut per
 Jeremiā de doctoribus genitoo filios in-
 caute deserentibus dicitur. Cerua in agro
 peperit: & reliqt. Ipi m̄gi dū labētia bu-
 ius temporalitatis mōmēta: quasi quedā flu-

E
Esaie. 55.

Augusti.

mina trāseūt cōpatiētes charitate: onera
 sua sibynuicem supponūt: qz cauta obfua-
 tione custodiūt id qd̄ scriptum ē. Inuicem
 onera portate: & sic adimplebitis legē chri-
 sti. Ceruus cum venit ad loca spinosa & lu-
 tosa saliendo trāsilil. Similr o peccator si oc-
 currit tibi amor diuitiarū: qui pūgit sol-
 litudinē: si lutum luxurie vel alicui⁹ vo-
 luptatis fetide: trāsililo mēte. Ceru⁹ de-
 serit valles: et ascēdit in mōtes: ita tū dese-
 re terrenā: & pete celestia. Vnde ait dñs p̄
 dauid. Qui p̄fecit pedes meos tanq; cer-
 uoz. &c. Ceruus senescēs deiorat serpētē
 & tūc p̄ nimio ardore cūrrit ad fontē. Post
 cuius potum deponit veterē pellem & cor-
 nua: & reuincit. Sicut tu peccator occide
 sp̄nteo: & curte ad fontē. i. christū: & depo-
 ne veterē hominē. i. supbiā. vt dicas cū da-
 uid. Quemāmodū ceruus desiderat ad
 fon. aq. &c. Sequit. Et āp̄erta erit lingua
 mutoz. Cum enī clamauit christus. Agite
 penitētia. &c. qui p̄s erubescēbāt p̄fiteri
 pctā suā: tūc penituerūt: et p̄fessione pec-
 cata suā detexerūt. Clamauit veniam ma-
 ria: que prius muta erat. Clamauit latro
 veniā i cruce: qui p̄s tacebat peccata. Ec-
 ce mutā locuta est: & ecce mutus locutus ē:
 Ostendimuo qd̄ vtilitatis p̄mis aduē-
 summi medici mōdo ptulit. Cōpleta est p̄-
 phetiā: venit medic⁹: egrotos curauit. Ue-
 rū qz de p̄nio aduēti christi: quedā ptuli-
 mus: q̄gruum ē: vt et de sc̄do ei⁹ aduentu
 aliqua p̄ferimus.